

CV

CAROLINA HERNÁNDEZ GONZÁLEZ

*Gerente de Proyectos / Arquitecta / Consultora en sostenibilidad y resiliencia
Master en Gerencia Responsable y Desarrollo Económico Sostenible
PMP Certificada*

PERFIL

Arquitecta profesional de la Universidad de Costa Rica con una maestría en Gerencia Responsable y Desarrollo Económico Sostenible de la Universidad para la Paz de las Naciones Unidas y certificada internacionalmente como gerente de proyectos por el PMI. Experiencia en formulación, gestión y dirección de proyectos de planificación urbana y gobernanza territorial con enfoque en sostenibilidad, resiliencia al cambio climático y desarrollo económico local apoyados en sus estudios en La Haya, Holanda. Profesional dedicada a la consultoría, dirección y estructuración de estrategias para el desarrollo territorial y el mejoramiento de la calidad de vida de los habitantes.

DATOS PERSONALES

Nombre. Carolina Hernández González
Fecha de nacimiento 16.03.88 (32 años)
Nacionalidad. Costa Rica
Lugar. San José / Costa Rica
Celular. +506 8348 9082
Correo. caro.hernandezgonzalez@gmail.com

FORMACIÓN

- 2017** **The Hague University, Holanda**
Programa en Sostenibilidad Urbana con enfoque interdisciplinario
- 2016-2017** **Universidad para la Paz, Costa Rica**
Maestría en Administración Responsable y Desarrollo Económico Sostenible
- 2006-2011** **Universidad de Costa Rica**
Licenciatura y Bachillerato en Arquitectura

EXPERIENCIA

- 2020 - Presente** **Agencia para el Desarrollo de la Zona Norte**
Directora Ejecutiva.
Dirección y gestión de proyectos con enfoque en desarrollo económico local para la Región Huetar Norte. Desarrollo de la visión, definición de agenda anual, manejo de proyectos y estrategias y articulación de actores locales y nacionales para materialización de objetivos de mayor competitividad, mejor clima de inversión y mayor cantidad de empleos de calidad.
- 2012 - Presente** **PLAN** (www.plan.consulting)
Fundadora y Directora de estudio de consultoría y estructuración de proyectos de diseño y desarrollo territorial.
-Estructuración de proyectos para gobiernos locales.
Proyecto actual: Municipalidad de San Carlos.
Plan de Ordenamiento e Innovación Urbana para el cantón de San Carlos.
- 2020** *Directora y miembro Comisión Especial de atención COVID19 Municipalidad de San Carlos. Comisión enfocada en apoyo a la Municipalidad para proposición de acciones para recuperación económica.*
- 2017** **The Democracy Lab.**
Investigadora de proyectos en temas de sostenibilidad urbana, resiliencia al cambio climático, infraestructura, movilidad y otros.
- 2012** **PAADUC, Universidad de Costa Rica.**
Asistente de planificación y diseño de Centro Multicultural para las Artes de la Universidad de Costa Rica, Montes de Oca
- 2010 - 2011** **Instituto de Investigación de Ingeniería, Universidad de Costa Rica.**
Pasantía. Asistente de arquitectura e investigación.

CERTIFICADOS Y EDUCACIÓN

- **PMP Certificado** Project Management Professional
Certificado del PMI (Project Management Institute) #2902070
 - CURSOS:** **Métodos de Construcción de Escenarios Futuros y técnicas de prospectiva.**
Instituto Centroamericano de Administración Pública. Costa Rica.
 - **Repensando la Ciudad, Nuevos Métodos a los Desafíos Globales y Locales.**
Universidad DELFT. Holanda. Curso virtual.
 - **Economía Circular en el Entorno Construído.**
Universidad DELFT. Holanda. Curso online
-

CERTIFICADOS Y EDUCACIÓN

PROGRAMA Manejo de Riesgos de Proyectos de Desarrollo.

BID. Banco Interamericano de Desarrollo

Gerencia de Proyectos de Desarrollo.

BID. Banco Interamericano de Desarrollo

CONGRESO Congreso Internacional Ciudades Inteligentes.

Congreso Líder Mundial para la articulación de actores académicos, empresarios y sector público en el tema de ciudades inteligentes.

Realizado en Nueva York, Estados Unidos. Mayo, 2019

CURSO Valuación de Propiedades.

Colegio Federado de Ingenieros y Arquitectos. Costa Rica

RECONOCIMIENTOS

2014 Ganadora del Concurso Nacional "Salvemos Nuestro Patrimonio Arquitectónico".

Ministerio de Cultura y Centro de Patrimonio de CR

Proyecto: Museo al Aire Libre Cementerio General de San Jose.

2012 Finalista Bienal Iberoamericana de Arquitectura.

Proyecto de investigación.

PUBLICACIONES

2019 "La Felicidad es Social"

Libro Habitar, Instituto Tecnológico de Costa Rica TEC CR

ISBN 978-9930-541-61-6

2020 Columnista activa para medio de Comunicación DELFINO CR en temas de sostenibilidad, gobernanza territorial y resiliencia al cambio climático

"Resiliencia, la Oportunidad al Tomar distancia"

<https://delfino.cr/2020/03/resiliencia-la-oportunidad-al-tomar-distancia>

IDIOMAS

- Inglés, nivel alto, avanzado
- Francés, nivel básico
- Español idioma nativo

SOFTWARE

- Manejo de programas de diseño, modelado 3D, renderizado y edición de proyectos arquitectónicos.
 - Manejo de programas de planificación de proyectos, administración y análisis de datos.
-